
СОВЕТ ГОРЬКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Решение Совета Горьковского 
муниципального района Омской области от 07.09.2020 года № 482 «Об 
утверждении Положения о межбюджетных отношениях в Горьковском 

муниципальном районе Омской области»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Омской области от 27 июля 2007 года № 947-03 «О 
межбюджетных отношениях в Омской области», Законом Омской области 
от 24 июля 2008 года № 1071-03 «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных районов Омской области 
государственными полномочиями по расчету и предоставлению дотаций 
бюджетам поселений, входящих в состав муниципальных районов Омской 
области, на выравнивание бюджетной обеспеченности», руководствуясь 
Уставом Горьковского муниципального района Омской области, Совет 
Горьковского муниципального района Омской области решил:

1. Приложение «Положение о межбюджетных отношениях в 
Горьковском муниципальном районе Омской области» к решению Совета 
Горьковского муниципального района Омской области от 07.09.2020 года 
№ 482 «Об утверждении Положения о межбюджетных отношениях в 
Г орьковском муниципальном районе Омской области» изложить в 
редакции согласно приложению к настоящему решению.

2. Комитету финансов и контроля администрации Горьковского 
муниципального района обеспечить размещение настоящего решения на 
сайте Горьковского муниципального района (http://gork.omskportal.ru/) и 
его обнародование на информационном стенде Администрации 
Горьковского муниципального района Омской области, расположенном по 
адресу: Омская область, Горьковский район, р.п. Горьковское, ул. Красный 
Путь, 2.

(ШЕСТОГО СОЗЫВА)

РЕШЕНИЕ 
XXIX сессии

от 2 4 . Об. 2022г . № 231
Г орьковское

Глава муниципального района М.Ю. Болтрик

http://gork.omskportal.ru/


Приложение
к решению Совета Горьковского 
муниципального района 
Омской области 
от24 . Об. 2022г .  №2 3 1

ПОЛОЖЕНИЕ
о межбюджетных отношениях в Горьковском 

муниципальном районе Омской области

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Положения

Предметом регулирования настоящего Положения является реализация 
межбюджетных отношений в Горьковском муниципальном районе Омской 
области.

Статья 2. Правовая основа межбюджетных отношений в Горьковском 
муниципальном районе Омской области

1. Правовую основу межбюджетных отношений в Горьковском 
муниципальном районе Омской области составляют Бюджетный кодекс 
Российской Федерации, федеральные законы, Закон Омской области от 
27.07.2007 № 947-03 «О межбюджетных отношениях в Омской области», 
иные нормативные правовые акты Российской Федерации и Омской 
области, Устав Горьковского муниципального района Омской области и 
иные нормативные правовые акты Горьковского муниципального района 
Омской области, регулирующие межбюджетные отношения.

2. В случаях, установленных Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, настоящим Положением, иными нормативными правовыми 
актами Горьковского муниципального района Омской области, органы 
местного самоуправления Горьковского муниципального района Омской 
области принимают нормативные правовые акты по вопросам 
межбюджетных отношений, отнесенным к их компетенции.

Статья 3. Формы межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 
бюджета Горьковского муниципального района Омской области

Межбюджетные трансферты из бюджета Горьковского 
муниципального района Омской области предоставляются в форме:

дотаций из бюджетов муниципальных районов на выравнивание 
бюджетной обеспеченности поселений;

субсидий бюджетам муниципальных образований; 
иных межбюджетных трансфертов.



Межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района 
бюджетам поселений (за исключением межбюджетных трансфертов на 
осуществление части полномочий по решению вопросов местного 
значения в соответствии с заключенными соглашениями) предоставляются 
при соблюдении органами местного самоуправления поселений условий, 
установленных правилами предоставления межбюджетных трансфертов из 
бюджетов муниципальных районов бюджетам поселений.

Статья 4. Порядок предоставления дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений из бюджета Горьковского муниципального

района Омской области

1. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности
поселений из районного бюджета предоставляются поселениям в 
соответствии с решениями Совета Горьковского муниципального 
района Омской области, принимаемыми в соответствии с
требованиями Бюджетного кодекса и соответствующими им законами 
Омской области.

2. Порядок определения общего объема и распределения между 
поселениями дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений из районного бюджета устанавливается законом Омской 
области.

3. Объем и распределение дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений из районного бюджета утверждаются 
решением Совета Горьковского муниципального района Омской 
области о районном бюджете на очередной финансовый год 
(очередной финансовый год и плановый период).

В случае, если проект районного бюджета утверждается на 
очередной финансовый год и плановый период, допускается 
утверждение на плановый период не распределенного между 
поселениями объема дотаций на выравнивание бюджетной
обеспеченности из районного бюджета не более 20 процентов общего 
объема указанных дотаций, утвержденного на первый год планового 
периода, и не более 20 процентов общего объема указанных дотаций,

утвержденного на второй год планового периода.
4. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности

поселений из районного бюджета, за исключением дотаций, 
предоставляемых в порядке, установленном пунктом 5 статьи 137 
Бюджетного кодекса, предоставляются поселениям, расчетная
бюджетная обеспеченность которых не превышает уровень, 
установленный в качестве критерия выравнивания расчетной 
бюджетной обеспеченности поселений.

5. Расчетная бюджетная обеспеченность поселений определяется в 
соответствии с федеральным и областным законодательством.



6. В случае предоставления дотаций, предусмотренных пунктом 4
настоящей статьи, Комитет финансов и контроля администрации 
Горьковского муниципального района Омской области вправе
заключать с главами поселений, получающих дотации на 
выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из районного 
бюджета, соглашения, которыми предусматриваются меры по 
социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных 
финансов поселения.

Порядок, сроки заключения соглашений и требования к 
соглашениям, которые указаны в настоящем пункте, устанавливаются 
Администрацией Горьковского муниципального района Омской области.

7. Законом Омской области органы местного самоуправления 
Горьковского муниципального района Омской области могут быть 
наделены полномочиями органов государственной власти Омской 
области по расчету и предоставлению дотаций бюджетам поселений на 
выравнивание бюджетной обеспеченности за счет средств областного 
бюджета.

8. Субвенции, полученные бюджетом Горьковского 
муниципального района Омской области на исполнение полномочий по 
расчету и предоставлению дотаций бюджетам поселений за счет средств 
областного бюджета, включаются в дотации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности поселений.

9. В случае наделения органов местного самоуправления 
Горьковского муниципального района Омской области полномочиями 
органов государственной власти Омской области по расчету и 
предоставлению дотаций бюджетам поселений из областного бюджета 
Комитет финансов и контроля Горьковского муниципального района 
Омской области заключает с главами администраций (руководителями 
исполнительно-распорядительных органов) поселений, получающих 
дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из 
областного бюджета, соглашения, которыми предусматриваются меры 
по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных 
финансов поселения.

Порядок, сроки заключения соглашений, указанных в абзаце первом 
настоящего пункта, и требования к указанным соглашениям 
устанавливаются высшим исполнительным органом государственной 
власти Омской области. Меры ответственности за нарушение порядка и 
сроков заключения указанных соглашений и за невыполнение органами 
местного самоуправления обязательств, возникающих из таких 
соглашений, устанавливаются высшим исполнительным органом 
государственной власти Омской области и применяются в текущем 
финансовом году по результатам выполнения соответствующим 
поселением (внутригородским районом) обязательств в отчетном 
финансовом году.



10. Расчет размера дотаций поселениям на выравнивание 
бюджетной обеспеченности производится в соответствии со следующими 
нормативными документами:

методикой расчета органами местного самоуправления
муниципальных районов Омской области размера дотаций поселениям 
Омской области на выравнивание бюджетной обеспеченности,
утвержденной Законом Омской области от 24.07.2008 № 1071-03 "О 
наделении органов местного самоуправления муниципальных районов 
Омской области государственными полномочиями по расчету и 
предоставлению дотаций бюджетам поселений, входящих в состав 
муниципальных районов Омской области, на выравнивание бюджетной 
обеспеченности", в части, сформированной за счет средств областного 
бюджета;

методикой расчета дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений Омской области из бюджета 
муниципального района Омской области, утвержденной Законом 
Омской области от 27.07.2007 № 947-03 "О межбюджетных
отношениях в Омской области", в части, сформированной за счет 
средств районного бюджета.

Статья 5. Субсидии бюджетам муниципальных образований из бюджета 
Горьковского муниципального района Омской области

1. Бюджетам поселений могут быть предоставлены субсидии из 
районного бюджета в целях софинансирования расходных обязательств, 
возникающих при выполнении полномочий органов местного 
самоуправления по решению вопросов местного значения.

Перечень субсидий утверждается решением Совета Горьковского 
района Омской области «О бюджете муниципального района на очередной 
финансовый год и на плановый период».

2. Распределение субсидий между поселениями Горьковского 
муниципального района (за исключением субсидий, распределяемых на 
конкурсной основе, а также субсидий, источником финансового 
обеспечения которых являются межбюджетные трансферты за счет 
резервного фонда Правительства Омской области) утверждается решением 
Совета Горьковского района Омской области «О бюджете муниципального 
района на очередной финансовый год и на плановый период».

Без внесения изменений в решение Совета Г орьковского 
муниципального района Омской области «О бюджете муниципального 
района на очередной финансовый год и на плановый период» могут быть 
внесены изменения в распределение объемов субсидий между 
поселениями Г орьковского муниципального района в следующих случаях:

1) отказ поселения Горьковского муниципального района от 
предоставления субсидии (части субсидии) в текущем финансовом году;



2) нарушение поселением Горьковского муниципального района 
условий предоставления субсидии, установленных порядком 
предоставления и распределения субсидий, утвержденным органом 
местного самоуправления Горьковского муниципального района;

3) изменение объемов предоставления субсидий, источником 
финансового обеспечения которых являются безвозмездные поступления в 
районный бюджет;

4) наличие экономии по заключенным муниципальным контрактам, 
источником финансового обеспечения которых являются субсидии, в 
результате проведения конкурсных процедур;

5) невозможность реализации поселением Горьковского 
муниципального района мероприятий за счет средств субсидии вследствие 
обстоятельств непреодолимой силы;

6) распределение между поселениями Горьковского муниципального 
района не распределенного решением Совета Горьковского 
муниципального района Омской области «О бюджете муниципального 
района на очередной финансовый год и на плановый период» объема 
субсидий.

Распределение субсидий, распределяемых между поселениями 
Горьковского муниципального района на конкурсной основе, а также 
субсидий, источником финансового обеспечения которых являются 
межбюджетные трансферты за счет резервного фонда Правительства 
Омской области, утверждается решением Совета Г орьковского 
муниципального района Омской области «О бюджете муниципального 
района на очередной финансовый год и на плановый период» и (или) 
принятыми в соответствии с ним актами Администрации Горьковского 
муниципального района.

Допускается утверждение не распределенного между поселениями 
Горьковского муниципального района объема субсидий в размере не более 
5 процентов общего объема соответствующей субсидии, утвержденного на 
первый год планового периода, и не более 10 процентов общего объема 
соответствующей субсидии, утвержденного на второй год планового 
периода.

3. Субсидии, указанные в пункте 1 предоставляются в случаях и 
порядке, предусмотренных нормативными правовыми актами 
Горьковского района, принимаемыми в соответствии с требованиями 
Бюджетного кодекса.

Цели и условия предоставления, указанных в настоящей главе 
субсидий, устанавливаются соглашениями между администрациями 
Горьковского муниципального района и поселений, заключаемыми в 
порядке, установленном решением Совета Горьковского района.

Статья 6. Порядок предоставления иных межбюджетных 
трансфертов бюджетам поселений из бюджета муниципального района



1. В случаях и порядке, предусмотренных муниципальными 
правовыми актами Совета Горьковского муниципального района Омской 
области, принимаемыми в соответствии с законодательством, в районном 
бюджете предусматриваются иные межбюджетные трансферты бюджетам 
поселений, в том числе межбюджетные трансферты на осуществление 
части полномочий по решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными соглашениями.

2. Случаи и порядок предоставления иных межбюджетных 
трансфертов бюджетам поселений определяются решением о бюджете на 
финансовый год (на очередной финансовый год и на плановый период).

3. Не использованные по состоянию на 1 января очередного года 
остатки иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
полученные поселениями из районного бюджета, подлежат возврату в 
районный бюджет в сроки, установленные законодательством.

4. Распределение межбюджетных трансфертов, предусмотренных 
настоящим разделом Положения и предоставляемых из районного 
бюджета бюджетам поселений, устанавливается решением Совета 
Горьковского муниципального района Омской области о районном 
бюджете на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и 
на плановый период).

5. Органы местного самоуправления поселений несут ответственность 
за нецелевое использование иных межбюджетных трансфертов в 
соответствии с законодательством.

6. Контроль за целевым использованием межбюджетных трансфертов, 
предоставляемых из районного бюджета в бюджеты поселений, 
осуществляется главными администраторами районного бюджета, 
предоставляющими иные межбюджетные трансферты бюджетам 
поселений, в соответствии с законодательством.

7. В случае использования межбюджетных трансфертов не по 
целевому назначению соответствующие средства взыскиваются в доходы 
районного бюджета в порядке, установленном законодательством.

Статья 7. Иные межбюджетные трансферты, предоставляемые из
бюджетов поселений

В случаях и порядке, предусмотренных муниципальными правовыми 
актами представительного органа поселения, принимаемыми в 
соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
бюджету муниципального района могут быть предоставлены иные 
межбюджетные трансферты из бюджетов поселений на осуществление 
части полномочий по решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными соглашениями.


